
Ed. 44. Frutnvarp

til laga um brevting á sveitarstjórnarlögum frá 10. nóv. 1905.

Flutningsmaður: Björn Kristjánsson.

1. gr.
3(3. gr. og fyrri málsgr. 37. greinar sveitarstjórnarlaganna orðist svo:
Ilreppsnefnd skal á ári hverju í októberm ánuði gera áætlun um  allar 

tekjur og útgjöld hreppsins yíirstandandi fardagaár, og að þvi leyti, sem aðr- 
ar  tekjur hreppsins hrökkva eigi fyrir ú tgjöldum, jafna n iður eftir efnum og 
áslæðum sem aukaútsvari þvi, sem vantar, á alla þá, sem eiga lögheimili eða 
hafa fast aðsetur í h reppnum  eigi skem ur en þrjá m ánuði. Þeir skulu greiða 
þar fult gjald eftir öllum efnahag sínum , nem a þeir á g ja ldárinu  hafi líka 
haft fasí aðselur annarsstaðar og goldið þar útsvar; þá skal frá ársútsvarinu 
draga tiltölulega við þann  tíma, er þeir dvöldu annarsslaðar, þó ekki meira 
en þeir guldu þar.

Ef rekin er í h reppnum  atvinna, sem talin er sjerstaklega arðsöm, svo 
sem verslun, kaupskapur, þilbátaútgerð eða bátfiski, þá m á leggja á þá at- 
vinnu aukaútsvar, þótt ekki sje rekin nem a 1 vikur og a lv innurekand iun  eigi 
heimili annarsstaðar. Einnig má Ieggja ú tsvar á hvalveiði, sildveiðí með nót, 
á atv innu útlendra  skipa við verkun á sild á höfnum  inni eða í landhelgi, 
laxveiðiafnot, hvort sem laxveiðin er rekin sem atvinna eða að eins til 
skem tunar, og á hvern hátt sem veiðin er stunduð, ábúð á jörð  eða ja rðar-  
hluta, leiguliðanot af jörð, svo sem slægjuafnot, þótt engin ábúð fylgi, og Ióð- 
arafnot, sem einhvern arð gefa, þótt sú atvinna sje rekin enn styttri tíma, Ut- 
svör þessi skulu vera hæfileg eftir tímalengd og í sam anburði við innsveitar- 
m cnn, og skal form aður hafa greilt ú tsvar fyrir skip sitt áðu r  en hann  
fer brott.

Á kaupfjelög og pönlunarfjelög má le^gja aukaútsvar, ef þau hafa leyst 
borgarabrjef og hafa sölubúð og vörur til sölu, svo sem hæfa þykir eftir ár- 
legri veltu og arði í söludeiid fjelagsins.



2. gr.
Sýslunefnd getur enga ályktun gert, nem a  meira en helmingur allra 

nefndarm anna  (að oddvita m eðtö ldum ) sje viðstaddur. A nefndarfundum  ræð- 
u r  afl atkvæða.

3. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi num in  lög nr. 50, 28. nóv. 1919, og öll 

ön n u r  ákvæði, sem kom a i bága við þessi lög. .

Á s t æ ð u r .

F rum varp  þetta er flutt eftir tilmælum  hreppsnefndar  Mosfellshrepps 
að nokkru leyti og að öðru  leyti eftir ósk hreppsnefndar Miðneshrepps. Segir 
svo meðal annars  i brjefi h innar  fyrnefndu hreppsnefndar til Alþingis:

»36. gr. sveitarstjórnarlaganna 10. nóv. 1905 hefir hvað eftir annað 
verið breytt, með þeirri hugsun að gera hana  ljósari og að auka við starfs- 
greinum, fyrirtækjum og gjaldstofnum, sem vafi þótti á, að útsvarsskylda næði 
til eftir fyrra orðalagi greinarinnar. Siðasta breytingin er frá 1919 (28. nóv.). 
Þ a r  segir:

»Einnig m á leggja útsvar á hvalveiði, síldveiði með nót, á atvinnu út- 
lendra  skipa við verkun  á sild á höfnum  inni eða í landhelgi, laxveiði- 
afnot« o. s. frv.

Nú hafa nýlega fallið úrskurðir  og dóm ar, einn í hæstarjetti, út af út- 
svarsskyldu laxveiðinotenda, er veitt hafa á stöng og aðallega starfrækt veið- 
ina sem skem tun, og hafa þessir ú rskurð ir  eða dóm ar  kom ist að þeirri nið- 
urstöðu, að laxveiðinotendur þessir væru ekki útsvarsskyldir, vegna þess, að 
veiðin væri ekki s tunduð sem atvinna, ekki rekin »i atvinnuskyni«. Úrskurð- 
ur frá 22. des. s. 1. frikennir m ann, sem telur sig ábúanda  jarðar, frá útsvars- 
skyldu af laxveiðinni, er þeirri svo nefndu ábúðarjörð  hans fylgir, vegna þess, 
að hann  hefir ekki rekið veiðina »i atvinnuskyni« heldur »að eins á stöng 
sjer til skemtunar«.

í m eðvitund almennings og i daglegu rnáli eru laxveiðinot ætíð skoð- 
uð sem atvinna, talin atvinnuvegur, á hvern  hátt  sem veiðin er rekin, 
stunduð eða hagnýtt. Sá skilningur hefir og komið fram  á Alþingi, og virðist 
svo sem þingm enn hafi ekki látið sjer til liugar kom a, að orðið »atvinna« í 
lögum yrði af dóm endum  skilið svo, að það þýddi: lifsframdráttarvinna og 
ekkert annað.

Laxveiði hefir viða verið arðsöm ustu  h lunnindi ja rðar, s tó rum  aukið 
tekjur og gjaldþol eigenda eða ábúenda, og því verið drjúgur tekjustofn sveit- 
arsjóðanna. E n  nú eru þessi h lunnindi viða fráskilin jö rð u n u m , orðin sjer- 
eign efnam anna, er nota veiðina til arðs og skem tunar. Svo er um  arðsöm- 
ustu laxveiðinotin hjer í Kjósarsýslu og víðar, og eru eigendur og notendur 
búsettir i öðrum  sveitarfjelögum eða erlendis. Sum ir  eigendur selja veiðirjett- 
inn á leigu, leigjandinn selur aftur veiðinotin á leigu (fyrir stöng á dag, t. d.



Elliðaár) o. s. frv. í Elliðaám hefir »stöng á dag« kostað 20 kr., en góðir 
veiðim enn hafa þó, jafnfram t skem tuninni, rekið veiðina sem arðsam a at- 
vinnu; dæm i til 160—170 kr. á dag. E n  dóm stó larn ir  dæ m a öll slík laxveiði- 
afnot útsvarsfrjáls, og tapa sveitarsjóðirnir þannig einum  besta tekjustofni 
sinum .

Vjer leyfum oss nú, með virðingu og trausti, að beina þeirri ósk til 
hins háa Alþingis, að það, nú  þegar á yfirstandandi þingi, geri þá breytingu á 
orðalagi 1. gr. laga nr. 50, 28. nóv. 1919, að skýrt og ótvírætt kom i fram, að 
laxveiðinot sjeu útsvarsskyld til sveilarsjóðs, i hlutfalli við aðra  tekjustofna 
sveitarQelagsins, hvernig og i hveriu skyni sem  veiðin er s tunduð  eða hagnýtt«.

Hreppsnefndin i Miðneshreppi fer fram á, að felt sje bu r tu  ákvæðið 
ú r  1. gr. laga 28. nóv. 1919, um  að eigi megi leggja aukaútsvar á útvegsmenn 
ú r  öðrum  hreppi i sam a sýslufjelagi, eða við sam a fjörð eða flóa, sem  útræð- 
ið er i, o. s. frv. Ivemur þetta ákvæði mjög illa n iður á þessum hreppi, þar 
sem m ótorbátar, jafnvel úr öðrum  sýslum, ganga þar alla vetrarvertiðina 
(i Sandgerði) án þess hægt sje að leggja aukaútsvar  á þá útgerð.


